

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**16 Jan 2026**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: According to the First Advance Estimates (FAE) released by NSO, what is the projected real GDP growth rate of India for FY2025–26?**

NSO द्वारा जारी प्रथम अग्रिम अनुमान (FAE) के अनुसार FY2025–26 के लिए भारत की वास्तविक GDP वृद्धि दर कितनी अनुमानित की गई है?

- A) 6.5%
- B) 6.8%
- C) 7.0%
- D) 7.4%
- E) 8.0%

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The National Statistics Office (NSO), under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI), released the First Advance Estimates (FAE) of GDP for FY2025–26 at constant (2011–12) and current prices.
- सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने FY2025–26 के लिए GDP के प्रथम अग्रिम अनुमान (FAE) स्थिर (2011–12) और चालू मूल्यों पर जारी किए।
- As per the estimates, real GDP growth for FY26 is projected at 7.4%, higher than 6.5% recorded in FY25.
- अनुमान के अनुसार FY26 में वास्तविक GDP वृद्धि दर 7.4% रहने की संभावना है, जो FY25 के 6.5% से अधिक है।
- Real GDP at constant prices is estimated at ₹201.90 lakh crore in FY26, compared to ₹187.97 lakh crore in FY25.
- स्थिर मूल्यों पर वास्तविक GDP FY26 में ₹201.90 लाख करोड़ अनुमानित है, जबकि FY25 में यह ₹187.97 लाख करोड़ थी।
- Nominal GDP growth is estimated at 8% in FY26, lower than 10.4% in FY25, with nominal GDP at current prices pegged at ₹357.14 lakh crore in FY26, up from ₹330.68 lakh crore in FY25.
- नाममात्र GDP वृद्धि FY26 में 8% अनुमानित है, जो FY25 के 10.4% से कम है। चालू मूल्यों पर नाममात्र GDP FY26 में ₹357.14 लाख करोड़ रहने का अनुमान है, जो FY25 में ₹330.68 लाख करोड़ थी।





**Ques: Which company recently launched 'PhonePe PG Bolt' for Visa and Mastercard transactions to provide secure and efficient in-app payments?**

कौन सी कंपनी ने हाल ही में Visa और Mastercard लेन-देन के लिए 'PhonePe PG Bolt' लॉन्च किया, जो इन-ऐप पेमेंट्स को सुरक्षित और प्रभावी बनाता है?

- A) Paytm / पेटीएम
- B) PhonePe Payment Gateway (PhonePe PG) / फोनपे पेमेंट गेटवे
- C) Razorpay / रेज़रपे
- D) Cashfree / कैशफ्री
- E) Google Pay / गूगल पे

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- PhonePe Payment Gateway (PhonePe PG) has launched 'PhonePe PG Bolt' for Visa and Mastercard credit and debit card transactions.
- फोनपे पेमेंट गेटवे (PhonePe PG) ने Visa और Mastercard क्रेडिट और डेबिट कार्ड लेन-देन के लिए 'PhonePe PG Bolt' लॉन्च किया है।
- The solution uses device tokenization to provide a secure and efficient in-app checkout experience for PhonePe users and merchant partners.
- यह समाधान डिवाइस टोकनाइजेशन का उपयोग करता है ताकि PhonePe प्लेटफॉर्म उपयोगकर्ताओं और व्यापारी साझेदारों को सुरक्षित और प्रभावी इन-ऐप चेकआउट अनुभव मिल सके।
- By replacing sensitive card details with secure tokens, the system eliminates the need for CVV entry during subsequent transactions on the same device, simplifying the payment journey.
- संवेदनशील कार्ड विवरण को सुरक्षित टोकन से बदलकर, यह प्रणाली एक ही डिवाइस पर बाद के लेन-देन में CVV दर्ज करने की आवश्यकता को समाप्त करती है, जिससे भुगतान प्रक्रिया सरल बनती है।

**About PhonePe:**

- Established : 2015
- HQ : Bengaluru, Karnataka
- CEO : Sameer Nigam



## Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- Axis Finance Limited (AFL), a wholly owned subsidiary of Axis Bank Limited, launched the 'Axis Finance Vyapar Business Loan'.
- एक्सिस बैंक लिमिटेड की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एक्सिस फाइनेंस लिमिटेड (AFL) ने 'एक्सिस फाइनेंस व्यापार बिजनेस लोन' लॉन्च किया।
- Axis Bank has introduced a new feature called 'Safety Centre' on its mobile banking app to strengthen customer protection against digital fraud.
- एक्सिस बैंक ने डिजिटल धोखाधड़ी से ग्राहकों की सुरक्षा मजबूत करने के लिए अपने मोबाइल बैंकिंग ऐप पर 'Safety Centre' नामक नया फीचर शुरू किया है।
- Federal Bank Limited launched 'The Fortuna Wave', a refreshed brand identity, in Mumbai in the presence of Vidya Balan, the bank's brand ambassador.
- फेडरल बैंक लिमिटेड ने मुंबई में बैंक की ब्रांड एंबेसडर विद्या बालन की उपस्थिति में 'द फॉर्चुना वेव' नामक नई ब्रांड पहचान लॉन्च की।
- Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched a Special Revival Campaign to revive lapsed individual policies.
- भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने लैप्स हो चुकी व्यक्तिगत पॉलिसियों को पुनर्जीवित करने के लिए विशेष पुनरुद्धार अभियान शुरू किया है।
- IDFC FIRST Bank launched the Zero-Forex Diamond Reserve Credit Card as a premium offering for frequent international travellers.
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने अंतरराष्ट्रीय यात्रियों के लिए प्रीमियम ज़ीरो-फॉरेक्स डायमंड रिज़र्व क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।
- 'Gaj' is a premium metal credit card launched by IDFC First Bank Limited on an invitation-only basis.
- 'गज' एक प्रीमियम मेटल क्रेडिट कार्ड है, जिसे आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड ने केवल आमंत्रण (इनवितेशन-ओनली) के आधार पर लॉन्च किया है।
- NPCI launched [upihelp.npci.org.in](http://upihelp.npci.org.in) as a centralized platform to improve transparency and user control over UPI AutoPay standing instructions, reduce dark patterns, and enable easy portability of mandates.





**Ques: Which bank won multiple awards including Best AI and ML Adoption, Best Fintech and DPI Adoption, and Best IT Risk Management at the 21st Annual Banking Technology Awards 2025?**

21वें वार्षिक बैंकिंग टेक्नोलॉजी अवार्ड्स 2025 में Best AI and ML Adoption, Best Fintech and DPI Adoption और Best IT Risk Management सहित कई पुरस्कार किस बैंक ने जीते?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- C) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- D) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- E) Axis Bank / एक्सिस बैंक

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Bank of Baroda emerged as the winner of multiple awards at the 21st Annual Banking Technology Awards 2025.
- 21वें वार्षिक बैंकिंग टेक्नोलॉजी अवार्ड्स 2025 में बैंक ऑफ बड़ौदा ने कई पुरस्कार जीते।
- The bank won awards for Best AI and ML Adoption, Best Fintech and DPI Adoption, Best IT Risk Management, and Best Tech Talent.
- बैंक ने Best AI and ML Adoption, Best Fintech and DPI Adoption, Best IT Risk Management और Best Tech Talent के पुरस्कार प्राप्त किए।
- Bank of Baroda also received a Special Mention in the category of Best Technology Bank.
- बैंक ऑफ बड़ौदा को Best Technology Bank श्रेणी में विशेष उल्लेख (Special Mention) भी मिला।
- The awards were received by Dr Debadatta Chand, Managing Director and CEO, and Shri Sanjay V Mudaliar, Executive Director of Bank of Baroda.
- ये पुरस्कार बैंक ऑफ बड़ौदा के प्रबंध निदेशक एवं CEO डॉ. देबदत्त चंद और कार्यकारी निदेशक श्री संजय वी. मुदलियार द्वारा प्राप्त किए गए।





**Ques: What is the Ways and Means Advances (WMA) limit fixed by the RBI for the Government of the National Capital Territory of Delhi (GNCTD)?**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (GNCTD) सरकार के लिए Ways and Means Advances (WMA) की सीमा कितनी तय की है?

- A) ₹750 crore
- B) ₹820 crore
- C) ₹890 crore
- D) ₹950 crore
- E) ₹1,000 crore

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has fixed the Ways and Means Advances (WMA) limit for the Government of the National Capital Territory of Delhi (GNCTD) at ₹890 crore.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (GNCTD) सरकार के लिए Ways and Means Advances (WMA) की सीमा ₹890 करोड़ निर्धारित की है।
- The revised WMA limit is effective from January 09, 2026, and is meant to manage temporary mismatches in receipts and payments.
- संशोधित WMA सीमा 9 जनवरी 2026 से प्रभावी है और इसका उद्देश्य प्राप्तियों और भुगतानों में अस्थायी असंतुलन को संभालना है।
- With this revision, the aggregate WMA limit for all State Governments and Union Territories has increased to ₹61,008 crore from the earlier ₹60,118 crore.
- इस संशोधन के साथ सभी राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के लिए कुल WMA सीमा ₹60,118 करोड़ से बढ़कर ₹61,008 करोड़ हो गई है।
- The highest WMA limits among states are Uttar Pradesh (₹6,519 crore), Maharashtra (₹6,139 crore), and Tamil Nadu (₹4,582 crore).
- राज्यों में सबसे अधिक WMA सीमा उत्तर प्रदेश (₹6,519 करोड़), महाराष्ट्र (₹6,139 करोड़) और तमिलनाडु (₹4,582 करोड़) की है।
- The interest rate on WMA is linked to the RBI repo rate, making it a policy-aligned liquidity management tool.
- WMA पर ब्याज दर RBI की रेपो दर से जुड़ी होती है, जिससे यह एक नीति-संगत तरलता प्रबंधन उपकरण बनता है।
- Overdrafts (OD) beyond the WMA limit attract an interest rate 2 percentage points above the repo rate.





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Cavaliere dell'Ordine della Stella d'Italia : Goa-based industrialist Shrinivas Dempo (Conferred by Walter Ferrara, the Consul General of Italy in Mumbai)
- इटली के महावाणिज्यदूत वाल्टर फेरारा द्वारा मुंबई में सम्मानित गोवा स्थित उद्योगपति श्रीनिवास डेम्पो को कैवेलियर डेल ऑर्डिन डेला स्टेला डी इटालिया से सम्मानित किया गया।
- Asia Best Employer Brand Award 2026 : Bombay Stock Exchange Limited (BSE)- Asia's 1st and oldest stock exchange at Hong Kong Leadership Awards
- एशिया का सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता ब्रांड पुरस्कार 2026: हांगकांग लीडरशिप अवार्ड्स में बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज लिमिटेड (बीएसई) - एशिया का पहला और सबसे पुराना स्टॉक एक्सचेंज।
- 'Best International Military Student' Award : Commander Akhil Nair
- 'बेस्ट इंटरनेशनल मिलिट्री स्टूडेंट' पुरस्कार : कमांडर अखिल नायर
- Damehood (DBE) in King Charles III's New Year Honours List 2026 : Meera Syal
- किंग चार्ल्स तृतीय की नव वर्ष सम्मान सूची 2026 में डेमहुड (डीबीई) से सम्मानित: मीरा स्याल
- Israel Prize for Peace, Israel's highest civilian honour : US President Donald Trump
- इजरायल का सर्वोच्च नागरिक सम्मान, इजरायल पुरस्कार: अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प
- IFFCO Sahitya Samman 2025 : Hindi fiction writer Maitreyi Pushpa
- इफको साहित्य सम्मान 2025: हिंदी कथा लेखिका मैत्रेयी पुष्पा
- IFFCO Yuva Sahitya Samman : Ankita Jain for her book "Oh Re! Kisan"
- इफको युवा साहित्य सम्मान: अंकिता जैन को उनकी पुस्तक "ओह रे! किसान" के लिए
- Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres, one of France's highest civilian honours : Ravi Deecee
- शेवेलियर डे ल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस, फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मानों में से एक: रवि डीसी
- '40 Under 40 Lawyer Award' 2025 : India Advocate Shubham Awasthi at 6th Edition of the BW Legal World 40 Under 40 Lawyers and Legal Influencers Awards 2025, held in New Delhi
- '40 अंडर 40 लॉयर अवार्ड' 2025 : नई दिल्ली में आयोजित बीडब्ल्यू लीगल वर्ल्ड 40 अंडर 40 लॉयर्स एंड लीगल इन्फ्लुएंसर्स अवार्ड्स 2025 के छठे संस्करण में भारत के एडवोकेट शुभम अवस्थी।





**Ques: What was India's retail inflation, measured by the Consumer Price Index (CPI), in December 2025, and what was the average CPI inflation for the year 2025?**

दिसंबर 2025 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI के अनुसार) कितनी थी, और 2025 में औसत CPI मुद्रास्फीति क्या रही?

- A) 1.33% in December; 2.2% average in 2025 / दिसंबर में 1.33%; 2025 में औसत 2.2%
- B) 2.5% in December; 3.0% average in 2025 / दिसंबर में 2.5%; 2025 में औसत 3.0%
- C) 1.0% in December; 1.8% average in 2025 / दिसंबर में 1.0%; 2025 में औसत 1.8%
- D) 1.8% in December; 2.5% average in 2025 / दिसंबर में 1.8%; 2025 में औसत 2.5%
- E) 2.2% in December; 1.33% average in 2025 / दिसंबर में 2.2%; 2025 में औसत 1.33%

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- India's retail inflation, measured by the Consumer Price Index (CPI), increased to 1.33% in December 2025, marking a three-month high.
- दिसंबर 2025 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI के अनुसार) 1.33% तक बढ़ गई, जो पिछले तीन महीनों में सबसे अधिक है।
- The average CPI-based inflation for the year 2025 was 2.2%, the lowest in 12 years.
- 2025 में औसत CPI आधारित मुद्रास्फीति 2.2% रही, जो पिछले 12 वर्षों में सबसे कम है।
- The data was released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- यह आंकड़ा सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा जारी किया गया।

EXAM  
Genius





**Ques: According to ISRO's Dust Experiment (DEX) study, how frequently does an interplanetary dust particle enter the Earth's atmosphere?**

ISRO के डस्ट एक्सपेरिमेंट (DEX) अध्ययन के अनुसार, अंतरग्रहीय धूल कण पृथ्वी के वायुमंडल में कितनी आवृत्ति से प्रवेश करता है?

- A) One every 100 seconds / हर 100 सेकंड में एक
- B) One every 500 seconds / हर 500 सेकंड में एक
- C) One every 1,000 seconds / हर 1,000 सेकंड में एक
- D) One every 5,000 seconds / हर 5,000 सेकंड में एक
- E) One every 10,000 seconds / हर 10,000 सेकंड में एक

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the findings of its first Dust Experiment (DEX), ISRO confirmed that approximately one interplanetary dust particle enters the Earth's atmosphere every 1,000 seconds.
- अपने पहले डस्ट एक्सपेरिमेंट (DEX) के अध्ययन के अनुसार, ISRO ने पुष्टि की है कि लगभग हर 1,000 सेकंड में एक अंतरग्रहीय धूल कण पृथ्वी के वायुमंडल में प्रवेश करता है।
- The Dust Experiment (DEX) is a 3-kilogram instrument developed by ISRO.
- डस्ट एक्सपेरिमेंट (DEX) ISRO द्वारा विकसित 3 किलोग्राम का एक उपकरण है।
- DEX was flown aboard the PSLV Orbital Experimental Module (POEM) of the PSLV-C58 'XPoSat mission' on January 1, 2024, at an altitude of 350 km.
- DEX को 1 जनवरी 2024 को PSLV-C58 'XPoSat मिशन' के PSLV ऑर्बिटल एक्सपेरिमेंटल मॉड्यूल (POEM) के माध्यम से 350 किमी की ऊँचाई पर भेजा गया था।
- The 140-degree wide-view detector successfully recorded signals of orbital debris (dust) impacts between January 1 and February 9, 2024.
- 140-डिग्री वाइड-व्यू डिटेक्टर ने 1 जनवरी से 9 फरवरी 2024 के बीच कक्षीय मलबे (धूल) के टकराव के संकेत सफलतापूर्वक दर्ज किए।
- DEX was built by the Physical Research Laboratory (PRL), Ahmedabad, and is the first-of-its-kind instrument designed to detect such hyper-velocity particles.
- DEX का निर्माण अहमदाबाद स्थित भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला (PRL) द्वारा किया गया है और यह इस प्रकार के हाइपर-वेलोसिटी कणों का पता लगाने वाला अपनी तरह का पहला उपकरण है।





**Ques : Which country has invited India and Australia to a G7 finance ministers' meeting on securing critical minerals supply chains?**

महत्वपूर्ण खनिजों की आपूर्ति श्रृंखला को सुरक्षित करने पर जी7 वित्त मंत्रियों की बैठक में भारत और ऑस्ट्रेलिया को किस देश ने आमंत्रित किया है?

- A) United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- B) Japan / जापान
- C) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- D) Canada / कनाडा
- E) Germany / जर्मनी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The United States has invited India and Australia to participate in a meeting of G7 finance ministers focused on securing critical minerals supply chains.
- संयुक्त राज्य अमेरिका ने भारत और ऑस्ट्रेलिया को महत्वपूर्ण खनिजों की आपूर्ति श्रृंखला को सुरक्षित करने पर केंद्रित जी7 वित्त मंत्रियों की बैठक में आमंत्रित किया है।
- The discussions are being hosted in Washington, reflecting growing concerns among advanced economies over excessive dependence on China for minerals vital to defence, technology, and clean energy transitions.
- यह वार्ता वाशिंगटन में आयोजित की जा रही है, क्योंकि रक्षा, प्रौद्योगिकी और स्वच्छ ऊर्जा संक्रमण के लिए आवश्यक खनिजों के लिए चीन पर अत्यधिक निर्भरता को लेकर विकसित देशों में चिंता बढ़ रही है।
- In October, Australia (Canberra) signed an agreement with the United States to counter China's dominance, outlining an \$8.5 billion project pipeline and utilising Australia's proposed strategic reserves of rare earths and lithium.
- अक्टूबर में, ऑस्ट्रेलिया (कैनबरा) ने चीन के प्रभुत्व को चुनौती देने के लिए अमेरिका के साथ एक समझौता किया, जिसमें 8.5 अरब डॉलर की परियोजना पाइपलाइन और दुर्लभ मृदा व लिथियम के रणनीतिक भंडार का उपयोग शामिल है।
- According to the International Energy Agency (IEA), China dominates global refining of critical minerals, processing 47% to 87% of copper, lithium, cobalt, graphite, and rare earth elements.
- अंतरराष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) के अनुसार, चीन महत्वपूर्ण खनिजों के वैश्विक परिशोधन में प्रमुख है और तांबा, लिथियम, कोबाल्ट, ग्रेफाइट व दुर्लभ मृदा तत्वों के 47% से 87% तक का प्रसंस्करण करता है।





**Ques: Which initiative did the Department of Posts launch in collaboration with the Ministry of Rural Development and the Department of Agriculture & Farmers Welfare to enhance logistics and financial services for rural citizens, farmers, and Self-Help Groups (SHGs)?**

ग्रामीण नागरिकों, किसानों और सेल्फ-हेल्प ग्रुप्स (SHGs) के लिए लॉजिस्टिक्स और वित्तीय सेवाओं को बढ़ाने के लिए डिपार्टमेंट ऑफ पोस्ट ने किस पहल को ग्रामीण विकास मंत्रालय और कृषि और किसान कल्याण विभाग के सहयोग से लॉन्च किया?

- A) Dak Sewa, Jan Sewa / डाक सेवा, जन सेवा
- B) Digital India Initiative / डिजिटल इंडिया पहल
- C) PM-KISAN Scheme / पीएम-किसान योजना
- D) Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan / राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान
- E) Bharat Net Program / भारत नेट प्रोग्राम

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Department of Posts signed MoUs with the Ministry of Rural Development (DAY-NRLM) and the Department of Agriculture & Farmers Welfare to establish a national logistics mechanism for rural citizens, farmers, and SHGs.
- ग्रामीण नागरिकों, किसानों और SHGs के लिए राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स तंत्र स्थापित करने के लिए डिपार्टमेंट ऑफ पोस्ट ने ग्रामीण विकास मंत्रालय (DAY-NRLM) और कृषि एवं किसान कल्याण विभाग के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU with DAY-NRLM aims to expand financial, digital, and logistics services for SHGs and rural households, supporting women and rural entrepreneurs while accelerating rural development and financial inclusion.
- DAY-NRLM के साथ MoU का उद्देश्य SHGs और ग्रामीण घरों के लिए वित्तीय, डिजिटल और लॉजिस्टिक्स सेवाओं का विस्तार करना है, महिलाओं और ग्रामीण उद्यमियों का समर्थन करना और ग्रामीण विकास एवं वित्तीय समावेशन को तेज़ करना है।
- India Post Payments Bank (IPPB) will provide doorstep banking, digital tools like tablets and PoS machines, train SHG women as Business Correspondents, and issue certificates for the SHGs.
- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) डोरस्टेप बैंकिंग सेवाएं प्रदान करेगा, टैबलेट और PoS मशीन जैसे डिजिटल उपकरण तैनात करेगा, SHG महिलाओं को बिज़नेस कॉरस्पोंडेंट के रूप में प्रशिक्षित करेगा और SHGs को प्रमाण पत्र जारी करेगा।





**Ques: Which initiative, launched jointly by the Office of the Principal Scientific Adviser (OPSA) and the Observer Research Foundation, aims to bring together scientists, diplomats, policymakers, and industry leaders in New Delhi?**

प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार कार्यालय (OPSA) और ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन द्वारा संयुक्त रूप से लॉन्च की गई कौन सी पहल वैज्ञानिकों, राजनयिकों, नीति निर्माताओं और उद्योग नेताओं को नई दिल्ली में एकत्रित करने का लक्ष्य रखती है?

- A) Raisina Science Diplomacy Initiative (Raisina SDI) / रायसीना साइंस डिप्लोमेसी इनिशिएटिव
- B) India Science Conclave / इंडिया साइंस कॉन्क्लेव
- C) National Innovation and Science Forum / राष्ट्रीय नवाचार और विज्ञान फोरम
- D) Science-Policy Dialogue India / साइंस-पॉलिसी डायलॉग इंडिया
- E) Raisina Technology Summit / रायसीना टेक्नोलॉजी समिट

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Raisina Science Diplomacy Initiative (Raisina SDI) 2026 was launched jointly by the Office of the Principal Scientific Adviser to the Government of India and the Observer Research Foundation.
- रायसीना साइंस डिप्लोमेसी इनिशिएटिव (Raisina SDI) 2026 की शुरुआत भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार कार्यालय (OPSA) और ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन द्वारा संयुक्त रूप से की गई।
- The inaugural edition was launched during a meeting at OPSA's office in New Delhi.
- इसका उद्घाटन नई दिल्ली में OPSA के कार्यालय में एक बैठक के दौरान किया गया।
- Raisina SDI will be held alongside the Raisina Dialogue in New Delhi.
- रायसीना SDI नई दिल्ली में रायसीना डायलॉग के साथ आयोजित किया जाएगा।
- The initiative aims to bring together scientists, diplomats, policymakers, and industry leaders through high-level sessions and expert roundtables.
- इस पहल का उद्देश्य उच्च-स्तरीय सत्रों और विशेषज्ञ राउंडटेबल्स के माध्यम से वैज्ञानिकों, राजनयिकों, नीति निर्माताओं और उद्योग नेताओं को एकत्रित करना है।





**Ques: By when does India plan to introduce Vehicle-to-Vehicle (V2V) communication technology nationwide to help reduce road accidents?**

सड़क दुर्घटनाओं को कम करने के उद्देश्य से भारत देशभर में व्हीकल-टू-व्हीकल (V2V) संचार तकनीक को कब तक लागू करने की योजना बना रहा है?

- A) End of 2025 / 2025 के अंत तक
- B) Mid of 2026 / 2026 के मध्य तक
- C) End of 2026 / 2026 के अंत तक
- D) End of 2027 / 2027 के अंत तक
- E) End of 2028 / 2028 के अंत तक

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- India is preparing to introduce Vehicle-to-Vehicle (V2V) communication technology nationwide by the end of 2026.
- भारत 2026 के अंत तक देशभर में व्हीकल-टू-व्हीकल (V2V) संचार तकनीक लागू करने की तैयारी कर रहा है।
- The initiative is led by the Government of India and aims to reduce road accidents by enabling vehicles to communicate directly with each other without relying on mobile or internet networks.
- यह पहल भारत सरकार के नेतृत्व में की जा रही है, जिसका उद्देश्य मोबाइल या इंटरनेट नेटवर्क पर निर्भर हुए बिना वाहनों के बीच सीधे संचार को सक्षम बनाकर सड़क दुर्घटनाओं को कम करना है।
- V2V technology enables real-time exchange of signals using a dedicated communication device, similar to a SIM card, installed inside vehicles.
- V2V तकनीक वाहनों में लगे सिम कार्ड जैसे विशेष संचार उपकरण के माध्यम से रियल-टाइम सिग्नल आदान-प्रदान को संभव बनाती है।
- The system provides 360-degree awareness of surrounding traffic conditions by enabling communication in all directions.
- यह प्रणाली सभी दिशाओं में संचार के माध्यम से आसपास के ट्रैफिक की 360-डिग्री जानकारी प्रदान करती है।
- The estimated cost of the project is around ₹5,000 crore, and implementation will be carried out through phased notifications by the end of 2026.
- इस परियोजना की अनुमानित लागत लगभग ₹5,000 करोड़ है और इसका कार्यान्वयन 2026 के अंत तक चरणबद्ध अधिसूचना के माध्यम से किया जाएगा।
- The V2V communication system will function in coordination with Advanced Driver Assistance Systems (ADAS).



**Ques: Who was awarded the 2026 IEEE Medal of Honor, the highest recognition by the Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE)?**

इंस्टिट्यूट ऑफ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियर्स (IEEE) द्वारा 2026 का सर्वोच्च सम्मान IEEE मेडल ऑफ ऑनर किसे दिया गया?

- A) Jensen Huang / जेनसन हुआंग
- B) Sundar Pichai / सुंदर पिचाई
- C) Elon Musk / एलन मस्क
- D) Satya Nadella / सत्य नडेला
- E) Ginni Rometty / जिनी रोमेट्टी

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Jensen Huang, CEO of NVIDIA, was awarded the 2026 IEEE Medal of Honor, the highest recognition from IEEE.
- NVIDIA के सीईओ जेनसन हुआंग को 2026 का IEEE Medal of Honor, IEEE का सर्वोच्च सम्मान, प्रदान किया गया।
- The IEEE Medal of Honor, established in 1917, is awarded annually to individuals who have made exceptional contributions or achieved outstanding accomplishments in electrical, electronics, and computer engineering.
- IEEE Medal of Honor, जिसकी स्थापना 1917 में हुई थी, हर साल उन व्यक्तियों को दिया जाता है जिन्होंने विद्युत, इलेक्ट्रॉनिक्स और कंप्यूटर इंजीनियरिंग में असाधारण योगदान दिया हो या उत्कृष्ट उपलब्धियां हासिल की हों।
- The 2026 award includes a USD 2 million cash prize, marking the second consecutive year IEEE has attached a monetary award to this honor.
- 2026 के पुरस्कार में 2 मिलियन अमेरिकी डॉलर की नकद राशि शामिल है, और यह दूसरा लगातार वर्ष है जब IEEE ने इस सम्मान के साथ मौद्रिक पुरस्कार जोड़ा है।





**Ques : Which Union Minister announced the launch of India Post's new services 'Speed Post 24' and 'Speed Post 48'?**

भारत पोस्ट की नई सेवाएँ 'स्पीड पोस्ट 24' और 'स्पीड पोस्ट 48' किस केंद्रीय मंत्री द्वारा लॉन्च की गईं?

- A) Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- B) Jyotiraditya M. Scindia / ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया
- C) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी
- D) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- E) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister for Communications Jyotiraditya Madhavrao Scindia announced the launch of two new India Post services—Speed Post 24 and Speed Post 48—during a programme held at Pichor in Shivpuri district of Madhya Pradesh.
- केंद्रीय संचार मंत्री ज्योतिरादित्य माधवराव सिंधिया ने मध्य प्रदेश के शिवपुरी जिले के पिछोर में आयोजित कार्यक्रम के दौरान भारत पोस्ट की दो नई सेवाओं—स्पीड पोस्ट 24 और स्पीड पोस्ट 48—की घोषणा की।
- Speed Post 24 ensures delivery within 24 hours, while Speed Post 48 delivers consignments within 48 hours.
- स्पीड पोस्ट 24 में 24 घंटे के भीतर तथा स्पीड पोस्ट 48 में 48 घंटे के भीतर डिलीवरी की सुविधा दी जाएगी।
- The first phase of rollout will cover over 1,000 PIN codes, with further expansion planned on a quarterly basis based on route performance.
- पहले चरण में 1,000 से अधिक पिन कोड कवर किए जाएंगे और मार्गों के प्रदर्शन के आधार पर त्रैमासिक रूप से विस्तार किया जाएगा।





## Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India will be represented by 10 states at the World Economic Forum (WEF) Annual Meeting 2026 held in Davos, Switzerland.
- दावोस, स्विट्ज़रलैंड में आयोजित विश्व आर्थिक मंच (WEF) 2026 में भारत के 10 राज्य भाग लेंगे।
- Third Technical Hindi Symposium (Takniki Hindi Sangoshthi) "Abhyuday-3" organised at the Indian Institute of Technology (IIT) Indore. The program was jointly organised by IIT Indore, IIT Jodhpur and the CSIR-National Institute of Science Communication and Policy Research (CSIR-NIScPR).
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) इंदौर में तृतीय तकनीकी हिंदी संगोष्ठी (अभ्युदय-3) का आयोजन किया गया। यह कार्यक्रम आईआईटी इंदौर, आईआईटी जोधपुर और सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार एवं नीति अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-एनआईएससीपीआर) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किया गया था।
- The Digital India BHASHINI Division (DIBD) under the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) participated in the 10th TiE Global Summit – Rajasthan Chapter held at Jaipur Exhibition & Convention Centre (JECC).
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन (DIBD) ने जयपुर एग्ज़िबिशन एवं कन्वेंशन सेंटर (JECC) में आयोजित 10वें TiE ग्लोबल समिट – राजस्थान चैप्टर में भाग लिया।
- Odisha hosted the Regional Artificial Intelligence Impact Conference on 19–20 December 2025.
- 19–20 दिसंबर 2025 को क्षेत्रीय आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस इम्पैक्ट कॉन्फ्रेंस की मेजबानी ओडिशा ने की।
- The BRICS Presidency was handed over from Brazil to India at the concluding session of the 4th BRICS Sherpas Meeting.
- चौथी BRICS शेरपा बैठक के समापन सत्र में ब्राज़ील से भारत को BRICS अध्यक्षता सौंपी गई।
- The 5th National Conference of Chief Secretaries was held in New Delhi and was chaired by Prime Minister Narendra Modi.
- 5वां राष्ट्रीय मुख्य सचिव सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित हुआ, जिसकी अध्यक्षता प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने की।
- The Department of Science and Technology (DST) organised the National Workshop on Strengthening of Geospatial Ecosystem at Yashobhoomi, New Delhi.





**Ques: When will the 53rd edition of the New Delhi World Book Fair 2026 be held ?**  
नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेले 2026 का 53वां संस्करण कब आयोजित होगा?

- A) 10–18 January 2026 / 10–18 जनवरी 2026
- B) 5–12 January 2026 / 5–12 जनवरी 2026
- C) 15–23 January 2026 / 15–23 जनवरी 2026
- D) 12–20 January 2026 / 12–20 जनवरी 2026
- E) 8–16 January 2026 / 8–16 जनवरी 2026

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The 53rd edition of the New Delhi World Book Fair 2026 will be held from 10 to 18 January at Bharat Mandapam, New Delhi.
- न्यू दिल्ली वर्ल्ड बुक फेयर 2026 का 53वां संस्करण 10 से 18 जनवरी तक भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।
- Qatar is the Guest of Honour country, and Spain is the Focus Country for this edition.
- इस वर्ष सम्मानित अतिथि देश कतर है और फोकस कंट्री स्पेन है।
- The fair is organised by the National Book Trust, India under the Ministry of Education, Government of India.
- यह मेला राष्ट्रीय पुस्तक न्यास, भारत (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) द्वारा आयोजित किया जाता है।
- ITPO (under the Ministry of Industry and Commerce) is the co-organiser and venue partner of the fair.
- ITPO (उद्योग और वाणिज्य मंत्रालय के तहत) इस मेले का सह-आयोजक और स्थल साझेदार है।
- The theme of the 2026 edition is “Indian Military History: Valour and Wisdom @ 75.”
- 2026 संस्करण का विषय है “भारतीय सैन्य इतिहास: 75 वर्ष में वीरता और बुद्धिमत्ता।”





**Ques: Which country has formally expressed support for India's aspiration to become a permanent member of the United Nations Security Council (UNSC)?**

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) का स्थायी सदस्य बनने की भारत की आकांक्षा का औपचारिक रूप से समर्थन किस देश ने किया है?

- A) Brazil / ब्राज़ील
- B) Peru / पेरू
- C) Argentina / अर्जेंटीना
- D) Mexico / मेक्सिको
- E) Chile / चिली

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Chile has formally expressed its support for India's aspiration to become a permanent member of the United Nations Security Council (UNSC).
- चिली ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) का स्थायी सदस्य बनने की भारत की आकांक्षा का औपचारिक रूप से समर्थन किया है।
- Chile stated that India can play a stabilising role in global affairs.
- चिली ने कहा कि भारत वैश्विक मामलों में एक स्थिरकारी भूमिका निभा सकता है।
- Chile's Ambassador to India, Juan Angulo, highlighted the need for comprehensive reforms in the multilateral system.
- भारत में चिली के राजदूत जुआन एंगुलो ने बहुपक्षीय प्रणाली में व्यापक सुधारों की आवश्यकता पर ज़ोर दिया।
- At present, the UNSC has five permanent members with veto powers.
- वर्तमान में UNSC के पाँच स्थायी सदस्य हैं, जिनके पास वीटो अधिकार हैं।





**Ques: Which Indian Navy unit recently began its Long-Range Training Deployment (LRTD) to Southeast Asia as part of the 110th Integrated Officers' Training Course?**

110वें इंटीग्रेटेड ऑफिसर्स ट्रेनिंग कोर्स के तहत दक्षिण-पूर्व एशिया के लिए लॉन्ग-रेंज ट्रेनिंग डिप्लॉयमेंट (LRTD) कौन सा भारतीय नौसेना इकाई हाल ही में शुरू कर रही है?

- A) First Training Squadron (1TS) / फर्स्ट ट्रेनिंग स्क्वाड्रन
- B) Eastern Naval Command / ईस्टर्न नेवल कमांड
- C) Western Fleet / वेस्टर्न फ्लीट
- D) Southern Naval Squadron / साउदर्न नेवल स्क्वाड्रन
- E) Coast Guard Training Wing / कोस्ट गार्ड ट्रेनिंग विंग

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The First Training Squadron (1TS) of the Indian Navy began its Long-Range Training Deployment (LRTD) to Southeast Asia as part of the 110th Integrated Officers' Training Course.
- भारतीय नौसेना की फर्स्ट ट्रेनिंग स्क्वाड्रन (1TS) ने 110वें इंटीग्रेटेड ऑफिसर्स ट्रेनिंग कोर्स के तहत दक्षिण-पूर्व एशिया के लिए लॉन्ग-रेंज ट्रेनिंग डिप्लॉयमेंट (LRTD) शुरू किया।
- LRTD is a special naval training mission where ships, along with naval cadets and trainees, sail for extended periods across long distances, often entering foreign waters.
- LRTD एक विशेष प्रकार का नौसैनिक प्रशिक्षण मिशन है, जिसमें जहाज, नौसैनिक कैडेट और प्रशिक्षु लंबे समय तक लंबी दूरी तय करते हुए समुद्र में प्रशिक्षण प्राप्त करते हैं, और अक्सर विदेशी जल क्षेत्रों में प्रवेश करते हैं।
- The deployment includes several vessels from the Indian Navy and Indian Coast Guard, including INS Tir, INS Shardul, INS Sujata, and Indian Coast Guard Ship Sarathi.
- इस डिप्लॉयमेंट में भारतीय नौसेना और भारतीय तटरक्षक बल के कई जहाज शामिल हैं, जैसे INS तीर, INS शार्दुल, INS सुजाता और भारतीय तटरक्षक जहाज सारथि।





## Recent News Headlines related to Defence

- Taimoor is an Air-Launched Cruise Missile (ALCM) tested by the Pakistan Air Force from Rawalpindi.
- तैमूर पाकिस्तान वायु सेना द्वारा रावलपिंडी से परीक्षण की गई एक वायु से प्रक्षेपित क्रूज़ मिसाइल (ALCM) है।
- Two Hyderabad-based space-tech start-ups, TakeMe2Space and EON Space Labs, have developed and integrated a 14-kg Earth observation mini-satellite named MOI-1.
- हैदराबाद स्थित स्पेस-टेक स्टार्ट-अप्स TakeMe2Space और EON Space Labs ने MOI-1 नामक 14 किलोग्राम का अर्थ ऑब्ज़र्वेशन मिनी-सैटेलाइट विकसित और एकीकृत किया है।
- The maiden flight test of the Pinaka Long Range Guided Rocket (LRGR-120) was successfully conducted at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur.
- पिनाका लॉन्ग रेंज गाइडेड रॉकेट (LRGR-120) का प्रथम उड़ान परीक्षण इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR), चांदीपुर में सफलतापूर्वक किया गया।
- Union Minister for Civil Aviation, Ram Mohan Naidu, inaugurated and flagged off the inaugural flight of the indigenous next-generation civil helicopter Dhruv-NG at Hindustan Aeronautics Limited (HAL) facilities in Bengaluru, Karnataka.
- केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री राम मोहन नायडू ने कर्नाटक के बेंगलुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) परिसर में स्वदेशी अगली पीढ़ी के नागरिक हेलीकॉप्टर ध्रुव-NG की पहली उड़ान का उद्घाटन एवं शुभारंभ किया।
- INSV Kaundinya is an engineless, indigenously built stitched sailing vessel of the Indian Navy.
- INSV कौंडिन्य भारतीय नौसेना का बिना इंजन वाला, स्वदेशी सिला-जुड़ा नौकायन पोत है।
- India successfully test-fired the K-4, an intermediate-range Submarine-Launched Ballistic Missile (SLBM), from INS Arighaat, India's second nuclear-powered submarine, in the Bay of Bengal off the coast of Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
- भारत ने आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम तट के पास बंगाल की खाड़ी में भारत की दूसरी परमाणु ऊर्जा चालित पनडुब्बी INS अरिघात से के-4 पनडुब्बी प्रक्षेपित बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण किया।
- Samudra Pratap (Yard 1267) is India's first indigenously designed and built Pollution Control Vessel (PCV), formally inducted by the Indian Coast Guard at Goa Shipyard Limited (GSL).





**Ques: Where was the 125th Foundation Day of the Directorate General of Mines Safety (DGMS) celebrated on 7 January 2026?**

निदेशालय सामान्य खान सुरक्षा (DGMS) का 125वां स्थापना दिवस 7 जनवरी 2026 को कहाँ मनाया गया?

- A) Ranchi, Jharkhand / रांची, झारखंड
- B) Dhanbad, Jharkhand / धनबाद, झारखंड
- C) Gandhinagar, Gujarat / गांधीनगर, गुजरात
- D) New Delhi / नई दिल्ली
- E) Kolkata, West Bengal / कोलकाता, पश्चिम बंगाल

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Directorate General of Mines Safety (DGMS) celebrated its 125th Foundation Day on 7 January 2026 at its headquarters in Dhanbad, Jharkhand.
- निदेशालय सामान्य खान सुरक्षा (DGMS) ने 7 जनवरी 2026 को झारखंड के धनबाद स्थित अपने मुख्यालय में अपना 125वां स्थापना दिवस मनाया।
- The Minister of State for Labour and Employment, Ms. Shobha Karandlaje, attended the programme as the chief guest.
- इस कार्यक्रम में श्रम एवं रोजगार राज्य मंत्री सुश्री शोभा करंदलाजे मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहीं।
- Separately, the Ministry of Mines is organising the National Mineral Chintan Shivir 2026 in Gandhinagar, Gujarat.
- इसके अतिरिक्त, खान मंत्रालय गांधीनगर, गुजरात में राष्ट्रीय खनिज चिंतन शिविर 2026 का आयोजन कर रहा है।
- The event will be formally inaugurated by the Union Minister of Coal and Mines, Shri G. Kishan Reddy.
- इस कार्यक्रम का औपचारिक उद्घाटन केंद्रीय कोयला एवं खान मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी द्वारा किया जाएगा।





**Ques: Which veteran BJP leader and former Union Minister of State for Communications, elected three times from Silchar, recently passed away?**

कौन से वरिष्ठ बीजेपी नेता और पूर्व केंद्रीय संचार राज्य मंत्री, जो सिलचर से तीन बार सांसद चुने गए थे, हाल ही में निधन हो गए?

- A) Kabindra Purkayastha / कबिंद्र पुरकायस्थ
- B) Murli Manohar Joshi / मुरली मनोहर जोशी
- C) Ravi Shankar Prasad / रवि शंकर प्रसाद
- D) Arun Jaitley / अरुण जेटली
- E) Ananth Kumar / अनंत कुमार

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Veteran BJP leader Kabindra Purkayastha, former Union Minister of State for Communications, passed away.
- वरिष्ठ बीजेपी नेता कबिंद्र पुरकायस्थ, पूर्व केंद्रीय संचार राज्य मंत्री का निधन हो गया।
- He was elected three times as Member of Parliament (MP) from the Silchar Lok Sabha constituency in 1991, 1998, and 2009.
- उन्हें 1991, 1998 और 2009 में सिलचर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र से तीन बार सांसद चुना गया था।
- Kabindra Purkayastha served as Union Minister of State for the Ministry of Communications during 1998–1999 under Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.
- कबिंद्र पुरकायस्थ ने प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के कार्यकाल (1998–1999) में केंद्रीय संचार राज्य मंत्री के रूप में कार्य किया।

Genius





**Ques : Which former Indian hockey player and Olympian, who was part of the gold medal-winning team at the 1980 Moscow Olympics, recently passed away?**  
1980 मॉस्को ओलंपिक में स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय हॉकी टीम के सदस्य रहे किस पूर्व भारतीय हॉकी खिलाड़ी एवं ओलंपियन का हाल ही में निधन हुआ?

- A) Balbir Singh Sr. / बलबीर सिंह सीनियर
- B) Zafar Iqbal / जफर इकबाल
- C) Davinder Singh Garcha / दविंदर सिंह गारचा
- D) Mohammad Shahid / मोहम्मद शाहिद
- E) Ajit Pal Singh / अजीत पाल सिंह

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Former Indian hockey player and Olympian Davinder Singh Garcha passed away at the age of 73 in Jalandhar, Punjab.
- पूर्व भारतीय हॉकी खिलाड़ी एवं ओलंपियन दविंदर सिंह गारचा का 73 वर्ष की आयु में पंजाब के जालंधर में निधन हो गया।
- He was a member of the Indian men's hockey team that won the gold medal at the 1980 Moscow Olympics held in Moscow, Russia.
- वह रूस के मॉस्को में आयोजित 1980 ओलंपिक खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय पुरुष हॉकी टीम के सदस्य थे।
- In 2021, the Government of India honoured him with the Major Dhyan Chand Award, the country's highest lifetime achievement award in sports.
- वर्ष 2021 में भारत सरकार ने उन्हें खेलों में आजीवन उपलब्धियों के लिए देश के सर्वोच्च सम्मान मेजर ध्यानचंद पुरस्कार से सम्मानित किया।
- The award recognised his exceptional contribution and service to Indian hockey.
- यह सम्मान भारतीय हॉकी में उनके असाधारण योगदान और सेवाओं के लिए प्रदान किया गया।





**Ques: On which date is World Hindi Day (Vishwa Hindi Diwas) observed, and what does it commemorate?**

विश्व हिंदी दिवस (Vishwa Hindi Diwas) किस तिथि को मनाया जाता है, और यह किस घटना की स्मृति में है?

- A) 10 January
- B) 14 January
- C) 14 September
- D) 10 February
- E) 26 January

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- World Hindi Day, also known as Vishwa Hindi Diwas, is observed on 10 January every year.
- विश्व हिंदी दिवस, जिसे विश्व हिंदी दिवस (Vishwa Hindi Diwas) भी कहा जाता है, प्रतिवर्ष 10 जनवरी को मनाया जाता है।
- It commemorates the first use of Hindi in the United Nations General Assembly (UNGA) in 1949 and the first World Hindi Conference held in Nagpur in 1975.
- यह 1949 में संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) में हिंदी के पहले उपयोग और 1975 में नागपुर में आयोजित पहले विश्व हिंदी सम्मेलन की स्मृति में मनाया जाता है।
- The celebration of Hindi Diwas in India is different and observed annually on 14 September.
- भारत में हिंदी दिवस अलग रूप में प्रतिवर्ष 14 सितंबर को मनाया जाता है।
- Fiji is the only country outside India where Hindi is an official language, alongside English and Fijian.
- फिजी एकमात्र ऐसा देश है जहाँ भारत के बाहर हिंदी आधिकारिक भाषा के रूप में अंग्रेज़ी और फिजियन के साथ मान्यता प्राप्त है।





**Ques : National Youth Day (Rashtriya Yuva Divas), observed on 12 January, commemorates the birth anniversary of which great Indian spiritual leader?**

12 जनवरी को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय युवा दिवस (राष्ट्रीय युवा दिवस) किस महान भारतीय आध्यात्मिक नेता की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है?

- A) Mahatma Gandhi / महात्मा गांधी
- B) Swami Dayanand Saraswati / स्वामी दयानंद सरस्वती
- C) Swami Vivekananda / स्वामी विवेकानंद
- D) Rabindranath Tagore / रवींद्रनाथ टैगोर
- E) Sri Aurobindo / श्री अरविंद

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- National Youth Day, also known as Rashtriya Yuva Divas and Vivekananda Jayanti, is observed every year on 12 January.
- राष्ट्रीय युवा दिवस, जिसे राष्ट्रीय युवा दिवस और विवेकानंद जयंती भी कहा जाता है, प्रत्येक वर्ष 12 जनवरी को मनाया जाता है।
- The day commemorates the 163rd birth anniversary of Swami Vivekananda, one of India's greatest spiritual leaders and youth icons.
- यह दिवस भारत के महान आध्यात्मिक नेता और युवाओं के प्रेरणास्रोत स्वामी विवेकानंद की 163वीं जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।
- National Youth Day was first celebrated on 12 January 1985 following a Government of India decision.
- भारत सरकार के निर्णय के बाद 12 जनवरी 1985 से राष्ट्रीय युवा दिवस मनाया जाना शुरू हुआ।
- In 2026, the Department of Youth Affairs (DYA) under the Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) organised the 2nd edition of the Viksit Bharat Young Leaders' Dialogue (VBYLD 2026).
- वर्ष 2026 में युवा कार्य विभाग (DYA), युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय (MYAS) के अंतर्गत विकसित भारत यंग लीडर्स डायलॉग (VBYLD 2026) के दूसरे संस्करण का आयोजन किया गया।
- The event was held from 9 to 12 January 2026 at Bharat Mandapam, New Delhi.
- यह कार्यक्रम 9 से 12 जनवरी 2026 तक भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Tamil Nadu signed a MOU with the United Nations Programme for Gender Equality and the Empowerment of Women (UN Women) to strengthen institutional capacities for gender-responsive governance, improve women's welfare, and promote inclusive development
- The 25th All India Major Port Cultural Meet 2025–26 was inaugurated at Jayadev Sadan, Paradip Port. The four-day cultural event is being organised by Paradip Port Authority under the aegis of the Major Ports Sports Control Board. Shri P. L. Haranadh, Chairman, Paradip Port Authority, inaugurated the meet as Chief Guest.
- Skydo, a cross-border payments platform, received final authorization from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Payment Aggregator-Cross Border (PA-CB) entity.
- Kiran Desai, the Booker Prize–winning author of *The Inheritance of Loss* (2006), has written *The Loneliness of Sonia and Sunny*.
- Geetanjali Shree is the author of *Once Elephants Lived Here*, *The Empty Space*, *Our City That Year*, and *Mai*, all of which are significant works in contemporary Hindi literature and translated Indian literature.

EXAM  
Genius





## महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

- तमिलनाडु ने लैंगिक समानता और महिला सशक्तिकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम (यूएन वुमन) के साथ लैंगिक रूप से संवेदनशील शासन के लिए संस्थागत क्षमताओं को मजबूत करने, महिलाओं के कल्याण में सुधार करने और समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- 25वीं अखिल भारतीय प्रमुख बंदरगाह सांस्कृतिक सम्मेलन 2025-26 का उद्घाटन पारादीप बंदरगाह स्थित जयदेव सदन में किया गया। चार दिवसीय सांस्कृतिक कार्यक्रम का आयोजन प्रमुख बंदरगाह खेल नियंत्रण बोर्ड के तत्वावधान में पारादीप बंदरगाह प्राधिकरण द्वारा किया जा रहा है। पारादीप बंदरगाह प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री पी. एल. हरनाथ ने मुख्य अतिथि के रूप में सम्मेलन का उद्घाटन किया।
- सीमा पार भुगतान प्लेटफॉर्म स्काईडो को भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से पेमेंट एग्रीगेटर-क्रॉस बॉर्डर (पीए-सीबी) इकाई के रूप में संचालन के लिए अंतिम प्राधिकरण प्राप्त हुआ।
- किरण देसाई, जिन्होंने बुकर पुरस्कार जीता था और जिनकी पुस्तक 'द इनहेरिटेस ऑफ लॉस' (2006) प्रकाशित हुई थी, ने 'द लोनलीनेस ऑफ सोनिया एंड सनी' लिखी है।
- गीतांजलि श्री 'वन्स एलिफेंट्स लिब्ड हियर', 'द एम्प्टी स्पेस', 'आवर सिटी दैट ईयर' और 'माई' की लेखिका हैं, जो सभी समकालीन हिंदी साहित्य और अनुवादित भारतीय साहित्य में महत्वपूर्ण कृतियाँ हैं।

EXAM  
Genius

